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Folklori dromaiik dhe teatri

@ «Komunistéi» - vepér e pikio rit Lee Shkreli,

sgipas rastit.

(vijon nga f. 1) )
sivisht me térg jetén e vendit, me
gjithé problemet & preokupojné

shogéring tong, né ményré qi 18

njohin kushtet ngé t& cilat jeton
dhe punon populli, pér t& cilin
krijohet letérsia dhe arti. & themi
kéte, pasi ka patur mendime se
shkrimtari ¢ artistt i falentuar
gjoja mund t& krijojé edhe duke
punuar neé studion e tij pa dené
nevoja té bjeré né kontakt me je-
tén. Ky mendim idealist &shté nxi-
tur veganérisht nga F. Pacrami, i
cili kérkonte njé art thjeshi ra-
cional e i& thaté, & mbéshtetur
vetém né disa teza abstrakte e té
trifluara jashig terrenit itoné Ke-
to mendime 18 1ij dalin edhe né
«dramat» e tij pa jetd, t&8 mbushu-
ra plot me teza thellésisht té ga-
buara e antikombétare.

Njé synim tjetér i punés éshié
& ngremé figurén e larté 18 shkri-
miarit ¢ artistit, i cili para s& gii-
thash éshié personalitet politik e
shogéror; misioni i larté i artit
toné té realizmit socialist kérkon
gé krijuesi t& marré pjesé té plo-
t& e t& gjallé né jelén e vendit;
nuk ka ngjarje té réndésishme né
jetén politike e ideclogjike, eko-
nomike e kulfuralé, gé t& mos €
interesojé shkrimtarin e ku ai ié
mos marré pjess; ku t& mos thoté
fjalén e vet. Pikérisht né kété
preriudhé pas Plenumit IV 18
Komitetit Qendror t& PPSH shkri-
miarét tang jang pérpjekur me
ia giitha forcat pér t& intensi-
fikuar punén né kétd drejtim,
jané marré njé séré masash
organizative ¢ ideologjike, si pér
forcimin e pasurimin e gjithé si-
sternit & edukimit marksist-leni-
nist, ashiu edhe pér lidhjen e ngu-
ghté me jetén, me pundtorét e
kooperalivistét. Eshté njé hap 1
mirg né kété drejtim gjatlérimi i
serpinariy 18 edukimit teorik 1@
shkrimtaréve dhe artistéve, &
ndiget me interes nga anétarét e
organizatés soné krijuese. Né kété

-nd patur njé faré konfuzioni ideo

seminar jend zhvilluar dhe disku~
tuar disa tema rreth & cilave ka

logiik, si karakteri kombé&tar i ar
tit, problemi i heroit, et Fiké«
risht n& kéto probleme jané bérg

vitet e fundit edhe ato teorizime .

18 démshme, & cilat kang goditur
karakterin kombétar & artit dhe
heroin pozitiv, synonin t& revi-
ziononin parimin e partishmérisé.
Shkrimtarét dhe ‘artistét, cu-
ke diskutuar gjérésisht pér kéto
probleme dhe duke shiagqur men~
dimet e tyre, kang ndjeré domos-
doshméring e lidhjes me jetén che
me problemet e shogérisé soné.
Materialet e Plenumit IV t& KQ
t& Partisé pérbéjné ng kété drej-
tim njé program i& madh pune €
Jufte. Prandaj ato géndrojmé e do
té géndrojns edhe né t& ardhmen
né themel t& 18 gjithé veprimtiari-
sé sont ideologiike dhe organiza-

tive. Si té tilla, ato edbe né & ar~ W 115 nan qylym dhe térhiget sé

dhmen duhen studjusr akoma mé
me vémendje, duhen zbérthyer e
véné né jetd me kujdes e pérgje-
gissi. Réndési ka qé almosfera e
krijuar né sferén e letérsisg e &
arteve mbas fjalimeve t& vitit t&
Taluar 18 shokut Enver THoxha,
fryma e mobilizimit dhe ¢ optimiz-
mit pér ndregjen e t& metave, 1€
mbahet gjallé e 18 ¢ohet mé pér-
para, né ményré gé lufta Jeundér
shfagjeve dhe ndikimeve 1& icdeo~
logjisé s& huaj té vazhdojé 1€ rri-
tet e té zhvillohet akoma mé me
forceé.

Jemi ng vitin jubilar t& 30-
vietorit 1€ lavdishém {8 Cliri-
mit té Atdheut. Té armatosur me
mésimet e partisg, t& giitha forcat
krijuese do t1i japin popullit ve-
pra té reja, me partishméri t& lar-
i3 e nivel t& mird artistik, t& de-
nja pér epokén tong & lavdishme.

XHEMAYL DINI

Sekretar i pergiithshém i Lidh-

jes s6 Shkrimtaréve dhe
Ariistéve t& Shaipérisé

(vijon nga 1. 6)

e bgjné & kércejé sipas ritmit t&
muzikés. Nga njé heré kéto kér-
.cime plotéschen me biseda e me
‘kéngé, té cilat pérshkohen nga
injé ritém i gjallé e plot optimi-
zém. (Vetdkuptohet se t& gjiiha
k&to i bén vetd mjeshiri popu-
Hor i «pehlivanit»). Sig shihet,
ky tip kuklle &shtg farelis me
marionetat, ndongse paragitet meé
i thieshié.

¢) «Kopili», &shté njé tip kuk-
lle prej leckash, me madhési dhe
me tlipare t& ndryshme. ¥ormat
dramatike m# t& thjeshta né shia-
qjet popullore (& «kopilit» jané
monologjike, me pjesémarrjen e
njé kuklle t& vetme. Ka raste kur
loja e «kopilit= shijellohet né di-
alog; ndonése vepron njé kukull e
vetme, sepse midis késaj dhe ku-
kull - luajtésit thuret njé faré ba-
shképunimi duke ndryshuar zérin
Qesharake jané si-
domosz grindjet midis kukllés
gdhe kukull - luajtésit, Mé tg
zhvilluara nga piképamja drama-~
tike jané shfagjet e «kopilaver
me dy kuklla. Kéto shfaqje shije-
llohen zakonisht me dialogje dhe
behen térhegése kur lojtari do
t'i gérshetojé miré bashkébisedi-
met, duke ndryshuar zérin sipas
rolit. Kemi edhe shfagje popullo-
re me dy kuklla gé shtjeliohen ng&
heshtje; ato jan& si pantomima
né minjaturé.

Pérsa i pérket dramatikés ose
«mizanskenés» s& shiagjeve po-
pullore me kuklla, mund t& the-
mi se edhe kjo ndryshon pak a
shumé sipas krahinave dhe sipas
etapave té zhvillimit. Né fazén
fillestare, kukulluajtési futet né
meg té shikuesve pér t& dhéné
shfagje, kurse né efapén e dylg,
si¢ do t& shohim mé poshig, mbu-
lohet me ndonjé ményré, duke

l&né jashté vetém duart me kuk-

Ta. Né& kélé etapé loja e kuklla-
ve shogérohet zakonisht me mu-
ziké instrumentale, Le {8 marrim
njs shembull nga krahina e Lu-
meés, Sapo zend & bijné veglat,
futet né dhomé njé& njeri i mbu-
luar me qylym, duke ecur sipas
ritmit t8 mizikés. Wur arrin né
mes & té pranishméve géndron
né kémb&, nxjerr pérjashta ve-
tém duart me dy kuklla (zako-
nisht njéra si femér e tjelra si
mashkull} dhe i léviz sipas rit-
mit, me poza e veprime (&
ndryshine; duke shtjelluar njé
faré pantomime ng miniaturg. Sé
fundi lojtari, 1 fut dvart me kuk-

prapthi gjithnjé sipas ritmit &
muzikss, deri sa del nga dhoma.

Pérveg «kopilaves, né Shgipé-
riné Verilindore kemi njé tip
shfagjesh me kuklla mjaflt inte-
resande: quhet «nusja me burxé
né shpiné». Dy personazhet e
késaj shfagje Iuhen nga njé nje-

ri 1 vetém. Ja se si-lojtari vishet

nga brezi e sipér si burrd, ndér-
sa nga mesi e poshtd vishet si
grua; pér bark ldh njé kukull t&

madhe, & cunguar né bel (dm.th.

njé fard manikini si bust gruaje
me fytyrd {& langosar). Pérveg
kiésaj kuklle, t& cilén e mban ho-
rizontalisht, lidh tek ijet njé palé
tirqe t8 mbushur me kashté q@
rrijné kacavarg porsi kémbét e
kalorgsit. N& kété ményré kuklla
me lojtarin duken porsi njé nu-
se e krrusur & ka ngarkuar bu-
rrin né shping.

Po 1 shgyriojmé dialekiikisht
lidhjet e npgushia t& folklorit me
jetén e popullit, bindemi s kri-
; jimtaria popullore nuk éshté njeé

~zan gjaté Luftés
.mtars. Ndonese pushtuesit e huaj

pasqyrim pas.v 1 xushieve t& sha-
qérisé pérkatése né elapa 1& cale
‘tuara sepse aty shihen edhe per-
spekizvat e zhvillimit t& méiej-
shim. N& njé faré véshirimi, tra-
dita papullore i pérgjet alyre pe-
méve shuméshekullore ge i the-
Hojne rrénjét né humusin e fru-
allit amtar, e g& nxjerrin  gjith~
woné filiza € rinj rreth irungut.
3i skembull kuptimploté muna €
marr:m shiagjet e teatrit partis
Nacrmalcliri-

gé syponin asgiésimin ton?, peér-
pigesnin t& na i képutnin lidhjet
me traditat, né ményré qé t& ha-
rrohej e kaluara e lavdishme. t€
harroheshin pérpjekjet e té& pa-
réve itang pér liri, prapiseprapé
popuwili yné i ruajti me ngulm fra-
ditat e veta: s& bashlkku me vecori-
t& g& e dallonin nga t& huajt ru-
ajti velddijén kombétare.
Kr-jimtariz popullore, kjo mt=
nierd e pasur, gé me t& drejté w
mbiguajt «visari kombétar», ésh-
t8& njé mbiéshietje, njd mburocjé
kundra rrymave dekadenie q@

pérpigen (& vérshojné né artin
dhe n# kulwurén toné  Prandaj

mbéshietjia né traditat vendase (&
kujton  Anteun e mitologjiss, q@
mirrze fugi nga trualli ku ven-
coste kémbét. :

Ashtu sic organizohen festiva-
let iolkloristike pér kéngét dhe
vallet, t& organizohen heré pas he-
ré climpiada shfagjesh popullore,
mund & mblidhet shumE léndé
interesante dhe nund té zbuolo-
hen ang 1€ panjohura 8 visarit
toné kombétar. Késhtu adodhi
pak a shummé& me lojrat populic-
re, pér té clat KQ i BRPSH né
bashképunim me Komitetin e Kul-
turés Fizike e Sporteve, organizu~-
an né vitet e fundit disa festiva-
le. Ngpérmiet kétyre manifesti-
meve t& buxura dhe té& gezuesh-
me 2 pértéritén shumé lojra po-
pullors, té cilat po futen prapé
né& jztén e pérditshme & t& rinj-
ve zané si njé kérkesé e noevoj-
shme pér edukimin fizik dhe pér
argéiimin e tyre. N& kélé mény-
ré nga njéra ané dalin- ngé drité
gjéra t€& panjohura té visarii to-
né sombétar dhe nga ana Lj=tér
sigurohet wvazhdimésia e opandér-
preré e traditave popullore. t8 ci-
lat -3 frashéguan deri né kohén
tons, duke 1 ruajtur me nguim,
brez pas brezi. Duke shiryiézuar
giitng problemet g& preokunojné
giérdsisht = né ményré krijuese
visarin e pagmuar t& folklorit
toné dramatik pérforcohen {tipa-
ret kombétare té artit dhe kultu~
rés soné dhe pasurchet repertori
i teairove, estradave, cirkuf, ra-
dio-televizenit, operés dhe baletit
me vepra origjinale. Ashtu si tho-
t& shokut Enver n# Plenumin
IV i8¢ KQ t& PPSH: «K&io vlera
t& eriit pérparimtar té kombit to-
né jené pér ne objekl i nijé kre-
nare t& ligjshme, jané kontributi
yné né& thesarin e kulturés boté-
rvore pérparimtare. Nésc né she-
kuj popull: yné ruajti e zhvillol
mé tej kéid kulturé atéhere ne-
ve, brezave t& shogérisé socialis-
te, ra bie barra & luftojm& me
pasionin e militaniit komunist, per
ta ruajtur t& pastér até dhe pér
ta zhvilluar mé teis.

RAMADAN SOKOLI
(Marrg nga kumtesa mbajtur
2¢ sesionin shkencor hushtuar pro-
blemeve (& frymss kombétare né le~
térsing, kulturén dhe artet tona, ox- -
ganizuar nga Imstituti i Lavté i
Arteve).



